
Podpora plánování sociálních služeb 
na území správního obvodu 

ORP Milevsko 

�

Ak�ní plán rozvoje sociálních služeb 
ORP Milevsko 

na rok 2016 

Projekt je realizován za podpory Jiho�eského kraje v rámci Grantového programu Plánování 

sociálních služeb na území správních obvod� obcí s rozší�enu p�sobností v Jiho�eském kraji.



2

Obsah 

1 Organizace projektu ............................................................................................................. 8 

2 Mapa území............................................................................................................................ 9 

3 P�ehled poskytovatel� sociálních služeb ........................................................................... 10 

4 Strategická �ást.................................................................................................................... 11 

PRIORITA 1 - Udržení  a zkvalitn�ní stávajícího systému poskytovaných                   

                         sociálních služeb ......................................................................................... 15 

PRIORITA 2 - Rozvoj sociálních služeb ............................................................................. 24 

PRIORITA 3 - Zajišt�ní doprovodných oblastí ................................................................... 28 

PRIORITA 4 - Pr��ezová témata ......................................................................................... 38 



3

Úvod 

Proces komunitního plánování sociálních služeb byl v milevském regionu zahájen již 

v roce 2000 v rámci britsko-�eského pilotního projektu „Podpora Ministerstva práce  

a sociálních v�cí �R p�i reform� sociálních služeb“ (projekt MOLSA ), který probíhal 

v celém píseckém okrese. Prvním uceleným výstupem z plánování na území správního 

obvodu obce s rozší�enou p�sobností Milevsko (celkem 26 obcí) pak byl Komunitní plán 

sociálních služeb regionu Milevsko, který vznikl v roce 2004. Na n�j navazoval Plán rozvoje 

sociálních služeb Milevsko z roku 2008, který byl platný do roku 2013. Jeho strategická �ást 

byla v roce 2011 aktualizována. Následn� se realizoval projekt zam��ený na kompletní 

aktualizaci komunitního plánu. Výstupem byl dokument, který obsahoval zám�ry na udržení  

a rozvoj sociálních a doprovodných služeb do roku 2015. 

Plánování sociálních služeb se tedy v milevském regionu poda�ilo trvale udržet. Ve 

spolupráci s odborníky se realizují projekty plánování sociálních služeb na místí úrovni, 

m�sto Milevsko se zapojuje do plánování sociálních služeb na krajské úrovni, Odbor 

sociálních v�cí M�Ú Milevsko každoro�n� zpracovává kvalitní monitorovací zprávu o pln�ní 

plánu a p�edkládá jí samosprávám obcí. Ty dob�e spolupracují v rámci Svazku obcí Milevska. 

Na plánování sociálních služeb se podílejí zadavatelé (obce), poskytovatelé a uživatelé 

sociálních služeb i široká ve�ejnost. Výsledkem trvalého a kvalitního procesu plánování je 

fungující prevence nežádoucích jev� a efektivní sí� sociálních a doprovodných služeb, která 

odpovídá skute�ným a aktuálním pot�ebám lidí žijících v milevském regionu. 

V roce 2015 se m�sto Milevsko ve spolupráci s CpKp jižní �echy zapojilo do 

Grantového programu Plánování sociálních služeb na území správních obvod� obcí  

s rozší�enou p�sobností v Jiho�eském kraji. V rámci programu se realizuje projekt, zam��ený 

na udržení a rozvoj místního partnerství na území správního obvodu ORP Milevsko  

a zpracování aktuálních a relevantních výstup� pro místní pot�eby a pro optimalizaci sít�

sociálních služeb na území Jiho�eského kraje. Cílem je udržení �innosti organiza�ní struktury 

(�ídící skupina a pracovní skupiny), podpora spolupráce mezi obcemi na území správního 

obvodu ORP Milevsko, monitoring pln�ní kon�ícího plánu, definování priorit a cíl� rozvoje 

sociálních služeb pro další období, zpracování strategické �ásti plánu pro další období, 

vzd�lávání cílových skupin a informování ve�ejnosti, propojení proces� plánování na místní a 

krajské úrovni. Ak�ní plán na rok 2016 je jedním z výstup� projektu.  



4

Komunitní plánování 

Komunita je tvo�ena lidmi, kte�í žijí v jednom míst�, mají mezi sebou r�zné sociální vazby  

a jsou vázáni nejen k sob� navzájem, ale také k místu, kde žijí. Zájmy, pot�eby a nároky, 

týkající se kvality života ob�an� komunity, jsou uspokojovány ve spolupráci s jejími dalšími 

p�íslušníky. Jejich zájmy a pot�eby se mohou lišit. Lidé by m�li v komunit� o svých pot�ebách 

a zájmech diskutovat a spole�n� hledat �ešení, která by alespo� �áste�n� vyhovovala všem a 

pro nikoho nebyla prohrou. Slovo „plánování“ zahrnuje proces, v jehož rámci se komunita 

chce dostat ze sou�asné situace do budoucnosti, která by lépe vyhovovala ob�an�m komunity. 

Plánování je cestou ze sou�asnosti do místa pojmenovaného „dohodnutá budoucnost“. 

  

Co to je komunitní plánování?

Metoda, která umož�uje zpracovávat rozvojové materiály pro r�zné oblasti ve�ejného života 

a která posiluje principy zastupitelské demokracie. Znakem metody je d�raz kladený na: 

• Zapojování všech, kterých se zpracovávaná oblast týká. 

• Dialog a vyjednávání.   

• Dosažení výsledku, který je p�ijat a podporován v�tšinou ú�astník�. 

Co to je komunitní plánování sociálních služeb?

• Metoda, kterou lze na úrovni obcí plánovat sociální služby tak, aby odpovídaly místním 

specifik�m i pot�ebám jednotlivých ob�an�. 

• Otev�ený proces zjiš�ování pot�eb a zdroj� a hledání nejlepších �ešení v oblasti sociálních 

služeb. 

Co je cílem komunitního plánování sociálních služeb?

• Posilovat sociální soudržnost komunity. 

• Podporovat sociální za�le�ování a p�edcházet sociálnímu vylou�ení jednotlivc� i skupin. 

• Cílem komunitního plánu sociálních služeb je p�i efektivním využití všech zdroj�

v komunit� napl�ovat skute�né pot�eby ob�an� v oblasti sociálních služeb. 

Komunitní plánování sociálních služeb je ve své podstat� nekon�ící proces hledání pot�eb 

v oblasti sociálních služeb, které v komunit� (m�st�, obci) vyvstávají, stanovování priorit 

(toho, co je nutno �ešit d�íve a co pozd�ji) a porovnávání pot�eb s dostupnými zdroji 

(finan�ními a materiálními možnostmi t�ch, kdo služby poskytují). P�i komunitním plánování 

se vychází z porovnání existující nabídky sociálních služeb se zjišt�nými pot�ebami uživatel�

a potenciálních uživatel�.   



5

Sociální služby

Sociální služby pomáhají lidem žít b�žným životem - umož�ují jim pracovat, nakupovat, 

navšt�vovat školy, navšt�vovat místa víry, ú�astnit se aktivit volného �asu, starat se sám 

o sebe a o domácnost apod. Zam��ují se na zachování co nejvyšší kvality a d�stojnosti jejich 

života. Sociální služby jsou poskytovány jednotlivc�m, rodinám i skupinám obyvatel. Mezi 

nejpo�etn�jší skupiny p�íjemc� sociálních služeb pat�í zejména senio�i, lidé se zdravotním 

postižením, rodiny s d�tmi, ale také lidé, kte�í z r�zných d�vod� žijí „na okraji“ spole�nosti.

Sociální službou se dle zákona �. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve zn�ní pozd�jších 

p�edpis�, rozumí �innost nebo soubor �inností zajiš�ujících pomoc a podporu osobám za 

ú�elem sociálního za�len�ní nebo prevence sociálního vylou�ení.  

  

Prost�ednictvím sociálních služeb je zajiš�ována pomoc p�i pé�i o vlastní osobu, zajišt�ní 

stravování, ubytování, pomoc p�i zajišt�ní chodu domácnosti, ošet�ování, pomoc s výchovou, 

poskytnutí informace, zprost�edkování kontaktu se spole�enským prost�edím, psycho- 

a socioterapie, pomoc p�i prosazování práv a zájm� atd.  

  

Cílem služeb bývá mimo jiné:

- podporovat rozvoj nebo alespo� zachování stávající sob�sta�nosti uživatele, jeho návrat do 

vlastního domácího prost�edí, obnovení nebo zachování p�vodního životního stylu, 

- rozvíjet schopnosti uživatel� služeb a umožnit jim, pokud toho mohou být schopni, vést 

samostatný život, 

- snížit sociální a zdravotní rizika související se zp�sobem života uživatel�.  

K pokrytí náklad� spojených s úhradou n�kterých sociálních služeb, resp. se zajišt�ním 

pot�ebné pomoci slouží p�ísp�vek na pé�i.   

Sociální služby lze podle cíle a zam��ení rozd�lit do 3 základních skupin: 

a)       sociální poradenství, 

b)       služby sociální pé�e,  

c)       služby sociální prevence. 



6

Sociální služby lze poskytovat v t�chto formách: 

a)       pobytové, 

b)       ambulantní,  

c)       terénní.  

  

Sociální poradenství zahrnuje: 

 a) základní sociální poradenství – je povinen poskytnout každý poskytovatel soc. služeb, 

 b) odborné sociální poradenství – je poskytováno se zam��ením na pot�eby jednotlivých 

okruh� sociálních skupin osob v ob�anských poradnách, manželských a rodinných poradnách, 

poradnách pro seniory, poradnách pro osoby se zdravotním postižením, poradnách pro ob�ti 

trestných �in� a domácího násilí; zahrnuje též sociální práci s osobami, jejichž zp�sob života 

m�že vést ke konfliktu se spole�ností. 

  
Služby sociální pé�e napomáhají osobám zajistit jejich fyzickou a psychickou sob�sta�nost 

s cílem umožnit jim v nejvyšší možné mí�e zapojení do b�žného života spole�nosti,                

a v p�ípadech, kdy toto vylu�uje jejich stav, zajistit jim d�stojné prost�edí a zacházení. 

  

Mezi služby sociální pé�e pat�í:  

                     Osobní asistence 

                     Pe�ovatelská služba 

                     Tís�ová pé�e 

                     Pr�vodcovské a p�ed�itatelské služby 

                     Podpora samostatného bydlení 

                     Odleh�ovací služby 

                     Centra denních služeb 

                     Denní stacioná�e 

                     Týdenní stacioná�e 

                     Domovy pro osoby se zdravotním postižením 

                     Domovy pro seniory 

                     Domovy se zvláštním režimem 

                     Chrán�né bydlení 

                     Sociální služby poskytované ve zdravotnických za�ízeních ústavní pé�e  

Služby sociální prevence napomáhají zabránit sociálnímu vylou�ení osob, které jsou tímto 

ohroženy pro krizovou sociální situaci, životní návyky a zp�sob života vedoucí ke konfliktu 



7

se spole�ností, sociáln� znevýhod�ující prost�edí a ohrožení práv a oprávn�ných zájm�

trestnou �inností jiné fyzické osoby. Cílem služeb sociální prevence je napomáhat osobám 

p�ekonávat jejich nep�íznivé sociální situace a chránit spole�nost p�ed vznikem a ší�ením 

nežádoucích spole�enských jev�. 

  

Mezi služby sociální prevence pat�í: 

                   Raná pé�e  

                   Telefonická krizová pomoc  

                   Tlumo�nické služby  

                   Azylové domy  

                   Domy na p�l cesty  

                   Kontaktní centra  

                   Krizová pomoc  

                   Interven�ní centra  

                   Nízkoprahová denní centra  

                   Nízkoprahová za�ízení pro d�ti a mládež  

                   Noclehárny  

                   Služby následné pé�e  

                   Sociáln� aktiviza�ní služby pro rodiny s d�tmi  

                   Sociáln� aktiviza�ní služby pro seniory a osoby se zdravotním postižením  

                   Sociáln� terapeutické dílny  

                   Terapeutické komunity  

                   Terénní programy  

                   Sociální rehabilitace 



8

1 Organizace projektu 

Projekt:  Podpora plánování sociálních služeb na území správního obvodu ORP Milevsko 

Území: správní obvod obce s rozší�enou p�sobností Milevsko (26 obcí)

Období realizace projektu: srpen 2015 –  prosinec 2015 

Aktivity projektu:  

Aktivita 1 - Udržení organiza�ních struktur procesu plánování  

Aktivita 2 - Podpora komunikace a spolupráce mezi obcemi   

Aktivita 3 - Monitoring realizace platného plánu sociálních služeb  

Aktivita 4 - Zpracování strategické �ásti navazujícího plánu sociálních služeb   

Aktivita 5 - Vzd�lávání a informování o sociálních službách a jejich plánování  

Aktivita 6 - Zpracování aktuálního p�ehledu sociálních služeb na území ORP   

Aktivita 7 - Propojení proces� plánování na místní a krajské úrovni. 

Organiza�ní zajišt�ní: 

Realizátor projektu: Centrum pro komunitní práci jižní �echy, Dvo�ákova 21, �. Bud�jovice 

Garant projektu: M�sto Milevsko, nám. E. Beneše, 399 01 Milevsko 

�ídící skupina komunitního plánování sociálních služeb:

Ing. Ivan Radosta – starosta m�sta Milevska  

Mgr. Martin T�eštík – místostarosta m�sta Milevska  

Ivana Dolejšková – starostka obce Borovany  

Ing. Ladislav Kotalík – vedoucí Odboru sociálních v�cí M�Ú Milevsko 

Mgr. Marie Jarošová – �editelka Sociálních služeb M�sta Milevska  

Marie Sádlová – �editelka Farní charity Veselí�ko, Domov sv. Alžb�ty pro matku a dít�

Jaroslava Paulíková – zástupce uživatel�

Ivana Kupcová – zástupce uživatel�

Pracovní skupiny:  

• Senio�i a osoby se zdravotním postižením 

• Rodina, d�ti a mládež  

• Lidé v nep�íznivé sociální situaci   

Do procesu se aktivn� zapojily všechny obce z území správního obvodu ORP  Milevsko.    



9

2 Mapa území 

                                                                       

Území správního obvodu ORP Milevsko zahrnuje celkem 26 obcí. Nejv�tší je Milevsko, 

dalšími významnými centry regionu jsou Ková�ov, Sepekov, Bernartice, Chyšky.   

M�sto Milevsko je obcí s rozší�enou p�sobností a obcí s pov��eným obecním ú�adem. 

K 31.12.2014 žilo na území 18 466 obyvatel. 



10

3 P�ehled poskytovatel� sociálních služeb 

(se sídlem poskytovatele, za�ízením nebo pracovišt�m na území správního obvodu ORP 
Milevsko) 

poskytovatel  Arkáda – sociáln� psychologické centrum, o.s. 

služba krizová pomoc 
terénní programy 

poskytovatel  Domov pro osoby se zdravotním postižením Zb�ši�ky  

služba domov pro osoby se zdravotním postižením  

poskytovatel   Farní charita Milevsko  

 služba pe�ovatelská služba 
nízkoprahové za�ízení pro d�ti a mládež 
sociáln� aktiviza�ní služby pro rodiny s d�tmi   

poskytovatel   Farní charita Veselí�ko 

  
služba azylové domy

poskytovatel   Zdravotnické za�ízení Humanika  

 služba pe�ovatelská služba   

poskytovatel Sociální služby M�sta Milevska  

služba 
domovy pro seniory  
odleh�ovací služby  
pe�ovatelská služba  



11

4 Strategická �ást 

        Vize, priority, opat�ení a aktivity

VIZE

Milevsko - region zajiš�ující a rozvíjející sociální služby v souladu 
s pot�ebami a p�áními obyvatel a spole�enským vývojem. 

Vize vyjad�uje snahu trvalého zjiš�ování pot�eb obyvatel území (nap�. monitoringem) 
a slad�ní poskytovaných sociálních služeb s objektivn� zjišt�nými pot�ebami a 

spole�enským vývojem (možnostmi spole�nosti). 

Tato vize byla formulována v roce 2007, od té doby se nezm�nila. 

 P�EHLED PRIORIT  

PRIORITA: Udržení a zkvalitn�ní stávajícího systému  
                       poskytovaných služeb 

PRIORITA: Rozvoj sociálních služeb 

PRIORITA: Zajišt�ní doprovodných oblastí 

PRIORITA: Pr��ezová témata 



12

P�EHLED OPAT�ENÍ A AKTIVIT 

PRIORITA 1 - Udržení  a zkvalitn�ní stávajícího systému poskytovaných 
                           sociálních služeb 

1.1  OPAT�ENÍ - Udržení služeb sociální pé�e   

AKTIVITY 

1.1.1 Udržení pe�ovatelské služby (Sociální služby M�sta Milevska) 

1.1.2 Udržení pe�ovatelské služby (Farní charita Milevsko) 

1.1.3 Udržení pe�ovatelské služby (Humanika) 

1.1.4 Udržení služby domovy pro seniory   

1.1.5 Udržení  odleh�ovacích služeb   

1.1.6 Udržení služby domovy pro osoby se zdravotním postižením   

1.2  OPAT�ENÍ - Udržení služeb sociální prevence

AKTIVITY 

1.2.1 Udržení služby azylové domy   

1.2.2 Udržení služby krizová pomoc  

1.2.3 Udržení služby terénní programy 

1.2.4 Udržení služby nízkoprahová za�ízení pro d�ti a mládež   

1.2.5 Udržení sociáln� aktiviza�ních služeb pro rodiny s d�tmi   

PRIORITA 2 - Rozvoj sociálních služeb 

2.1  OPAT�ENÍ - Rozvoj odborného sociálního poradenství   

AKTIVITY

2.1.1 Zajišt�ní odborného sociálního poradenství   

2.2  OPAT�ENÍ - Rozvoj služeb sociální pé�e   

AKTIVITY

2.2.1 Rozší�ení služby domovy pro seniory    

2.2.2 Rozší�ení dostupnosti pe�ovatelské služby 



13

2.3  OPAT�ENÍ - Rozvoj služeb sociální prevence

AKTIVITY 

2.3.1 Zajišt�ní služby sociální rehabilitace     

PRIORITA 3 - Zajišt�ní doprovodných oblastí 

3.1  OPAT�ENÍ - �ešení situace osob ohrožených ztrátou p�íst�eší     

AKTIVITY

3.1.1 Spolupráce p�i prevenci ztráty p�íst�eší    

3.1.2 Vytvo�ení systému vícestup�ového bydlení

3.1.3 Vytvo�ení pravidel p�id�lování byt�

3.1.4 Zajišt�ní sociální práce s cílovou skupinou

3.2  OPAT�ENÍ - Podpora p�íslušník� menšin a prevence drogových závislostí         

AKTIVITY

3.2.1 �innost protidrogového koordinátora m�sta

3.2.2 �innost terénního sociálního pracovníka pro romskou komunitu

3.2.3 Podpora ob�anského sdružení BACHTALE VASTA - Š	ASTNÉ RUCE 

3.3  OPAT�ENÍ -  Podpora rodin, d�tí a mládeže     

AKTIVITY

3.3.1 Udržení volno�asových aktivit na školách

3.3.2 Udržení �innosti subjekt� zabývajících se volno�asovými aktivitami d�tí a mládeže

3.3.3 Udržení programu 5 P 

3.3.4 Udržení a rozši�ování �innosti Centra mladé rodiny Milísek o.s

3.3.5 Realizace projektu „Klí�e pro rodinu - aktivní podpora rodiny“ 



14

3.4  OPAT�ENÍ - Podpora senior� a osob se zdravotním postižením   

AKTIVITY

3.4.1 Vzd�lávání senior� a osob se zdravotním postižením  

3.4.2 Odstra�ování architektonických bariér 

3.4.3 Zajišt�ní vhodného bydlení pro seniory a osoby se zdravotním postižením 

3.4.4 Udržení �innosti klub� senior� v Milevsku 

3.5  OPAT�ENÍ – Pomoc v nep�íznivé sociální situaci

AKTIVITY

3.5.1 Materiální pomoc osobám v nep�íznivé sociální situaci 

3.5.2 Dostupnost kompenza�ních pom�cek 

3.5.3 Dostupnost terénní hospicové služby 

PRIORITA 4 – Pr��ezová témata 

5.1 OPAT�ENÍ - Informování o sociálních a doprovodných službách           

AKTIVITY 

5.1.1 Zve�ej�ování informací o sociálních službách 

5.1.2 Zajišt�ní informovanosti obcí 

  

5.2  OPAT�ENÍ  - Udržení procesu plánování sociálních služeb

AKTIVITY 

5.2.1 Udržení a rozvoj spolupráce 

5.2.2 Monitoring pln�ní komunitního plánu 

5.2.3 Aktualizace komunitního plánu 



15

PRIORITA 1 - Udržení  a zkvalitn�ní stávajícího systému poskytovaných              
sociálních služeb   

P�edpokládané finan�ní náklady na služby uvedené v této kapitole vychází z pr�m�rných 

náklad� na jednoho uživatele (kontakt, intervenci) dané služby v Jiho�eském kraji.   

1.1  OPAT�ENÍ - Udržení služeb sociální pé�e   

POPIS OPAT�ENÍ 
V milevském regionu jsou �ty�i poskytovatelé služeb sociální pé�e. Jejich prost�ednictvím je 
zajišt�na dostupnost pe�ovatelské služby, služby domovy pro seniory, odleh�ovacích služeb a služby 
domovy pro osoby se zdravotním postižením. 

Pe�ovatelská služba je nejvíce využívanou sociální službou v milevském regionu. Zajiš�ují ji t�i 
poskytovatelé - Sociální služby M�sta Milevska, Farní charita Milevsko, Zdravotnické za�ízení 
Humanika. Sociální služby M�sta Milevska zajiš�ují službu v domech s pe�ovatelskou službou i ve 
vlastním sociálním prost�edí uživatel�. V roce 2015 je pe�ovatelská služba poskytována cca 300 
klient�m, a to v 7 domech s pe�ovatelskou službou (Milevsko - DPS Libušina 1401 a DPS 5.kv�tna 
1510, DPS Sepekov, DPS Bernartice, DPS Jistebnice, DPS Nad�jkov a DPS Ková�ov)                    
a v 18 samostatných obcích.

Pobytovou službu domovy pro seniory poskytují Sociální služby M�sta Milevska. Kapacita služby 
byla v posledních letech postupn� navýšena a zám�rem je její další rozší�ení (�ešeno v Priorit� 2 – 
Rozvoj sociálních služeb). 
Odleh�ovací služby jsou poskytovány pobytovou formou, kapacita je 4 l�žka. Službu zajiš�ují   
rovn�ž Sociální služby M�sta Milevska.   

Ve Zb�ši�kách je za�ízení zajiš�ující službu domovy pro osoby se zdravotním postižením. Poskytuje jí 
Domov pro osoby se zdravotním postižením Zb�ši�ky. Ten dále poskytuje služby týdenní stacioná�e a 
denní stacioná�e. Vzhledem k tomu, že tyto služby jsou zajiš�ovány na pracovištích v Písku, byly 
zahrnuty do Komunitního plánu sociálních služeb ORP Písek a nejsou v tomto plánu �ešeny.  

P�i komunitním plánování sociálních služeb byl vyty�en cíl, že služby sociální pé�e budou udrženy 
minimáln� na stávající kapacit�. K tomu sm��ují aktivity tohoto opat�ení.  

AKTIVITY NAPL�UJÍCÍ OPAT�ENÍ 
1.1.1 Udržení pe�ovatelské služby (Sociální služby M�sta Milevska) 
1.1.2 Udržení pe�ovatelské služby (Farní charita Milevsko) 
1.1.3 Udržení pe�ovatelské služby (Humanika) 
1.1.4 Udržení služby domovy pro seniory   
1.1.5 Udržení odleh�ovacích služeb   
1.1.6 Udržení služby domovy pro osoby se zdravotním postižením   



16

1.1.1  AKTIVITA:  Udržení pe�ovatelské služby (Sociální služby M�sta Milevska)

Charakteristika aktivity  Sociální služby M�sta Milevska budou nadále poskytovat  
pe�ovatelskou službu v DPS (domech s pe�ovatelskou službou)         
i v domácím prost�edí uživatel�. Služba uživatel�m umožní, aby si 
v maximální možné mí�e zachovali dosavadní zp�sob života 
v p�irozeném prost�edí. Bude kompenzovat jejich sníženou 
sob�sta�nost a oddálí nutnost ústavní pé�e. Pe�ovatelská služba bude 
nadále poskytována sedm dní v týdnu (v Milevsku v DPS 5. kv�tna 
1510 nep�etržit�). Budou zajišt�ny �innosti dle zákona o sociálních 
službách. Služba obsahuje pomoc p�i zvládání b�žných úkon� pé�e o 
vlastní osobu, pomoc p�i osobní hygien� nebo poskytnutí podmínek 
pro osobní hygienu, poskytnutí stravy nebo pomoc p�i zajišt�ní 
stravy, pomoc p�i zajišt�ní chodu domácnosti, zprost�edkování 
kontaktu se spole�enským prost�edím a pomoc p�i prosazování práv a 
zájm�.   

�asový harmonogram  trvale 
P�edpokládaný realizátor Sociální služby M�sta Milevska 
P�edpokládané 
spolupracující subjekty 

poskytovatelé sociálních služeb a doprovodných služeb, léka�i, m�sto 
Milevsko, obce, MPSV, Jiho�eský kraj

Cílová skupina uživatel� osoby s chronickým onemocn�ním, osoby se zdravotním postižením, 
senio�i

rok 2016 Po�et uživatel� služby   
300  

rok 2016 P�edpokládané ro�ní 
provozní náklady  8 538 000 
P�edpokládané fin. zdroje MPSV,  Jiho�eský kraj, uživatelé, obce  

1.2.1  AKTIVITA: Udržení pe�ovatelské služby (Farní charita Milevsko)

Charakteristika aktivity  Cílem aktivity je udržení terénní pe�ovatelské služby poskytované 
Farní charitou Milevsko. Místem poskytování služby je domácí 
prost�edí uživatele a místo jeho pohybu (p�i cest� k léka�i, na ú�ady, 
ve�ejné instituce atd.) na území m�sta Milevska a okolí. Služba 
zahrnuje pomoc p�i zajišt�ní chodu domácnosti a práce s tím spojené, 
stravování a pomoc p�i zajišt�ní stravy, pomoc p�i zvládání b�žných 
úkon�, pé�e o vlastní osobu a osobní hygienu, b�žné nákupy, 
vy�izování poch�zek, doprovod klienta, dohled nad nemocným, 
pomoc p�i zajiš�ování duchovních pot�eb. Služba m�že být i do�asná 
- nap�. v dob� rekonvalescence po operaci, v dob�, kdy se partner �i 
rodina nemohou postarat (dovolená) atd. Hlavním cílem služby je 
udržet, p�ípadn� zlepšit dosavadní zp�sob života uživatel� a 
podporovat je v zachování p�irozené sob�sta�nosti.    

�asový harmonogram  trvale 
P�edpokládaný realizátor Farní charita Milevsko 
P�edpokládané 
spolupracující subjekty 

poskytovatelé sociálních služeb a doprovodných služeb, léka�i, m�sto 
Milevsko, obce, MPSV, Jiho�eský kraj 



17

Cílová skupina  
uživatel� služby

osoby se sníženou sob�sta�ností v základních životních dovednostech 
a p�i pln�ní základních pot�eb a to z d�vodu v�ku, akutního �i 
chronického onemocn�ní nebo zdravotního postižení  

rok 2016 Po�et uživatel� služby   
43 

rok 2016 P�edpokládané ro�ní 
provozní náklady  1 221 000 
P�edpokládané fin. zdroje MPSV, uživatelé, obce  

1.1.3  AKTIVITA: Udržení pe�ovatelské služby (Humanika)

Charakteristika aktivity  Aktivita je zam��ena na udržení pe�ovatelské služby poskytované 
Zdravotnickým za�ízením Humanika. Služba je poskytována osobám 
ubytovaným v objektu Humaniky a zahrnuje úkony pe�ovatelské 
služby dané zákonem, mezi které pat�í pomoc p�i zvládání pé�e o 
vlastní osobu, pomoc p�i osobní hygien�, poskytnutí stravy, 
zprost�edkování kontaktu se spole�enským prost�edím atd.  

�asový harmonogram  trvale 
P�edpokládaný realizátor Zdravotnické za�ízení Humanika
P�edpokládané 
spolupracující subjekty 

poskytovatelé sociálních služeb a doprovodných služeb, léka�i, m�sto 
Milevsko, obce, MPSV, Jiho�eský kraj

Cílová skupina  
uživatel� služby

senio�i, osoby s chronickým onemocn�ním, osoby zdravotn�
handicapované, osoby upoutané dlouhodob� na l�žko, osoby sociáln�
izolované  

rok 2016 Po�et uživatel� služby   
35 

rok 2016 P�edpokládané ro�ní 
provozní náklady  995 500 
P�edpokládané fin. zdroje MPSV, uživatelé, obce        



18

1.1.4  AKTIVITA: Udržení služby domovy pro seniory   

Charakteristika aktivity  Aktivita je zam��ena na udržení služby domovy pro seniory 
minimáln� ve stávající kapacit�. Jedná se o poskytování �asov�
neomezené pobytové služby s nep�etržitou odbornou ošet�ovatelskou 
a pe�ovatelskou službou pro seniory, kte�í vyžadují pravidelnou 
pomoc druhé osoby a z r�zných d�vod� nemohou dále žít ve svém 
domácím prost�edí. Služba obsahuje tyto základní �innosti: 
poskytnutí ubytování, poskytnutí stravy, pomoc p�i zvládání b�žných 
úkon� pé�e o vlastní osobu, pomoc p�i osobní hygien� nebo 
poskytnutí podmínek pro osobní hygienu, zprost�edkování kontaktu 
se spole�enským prost�edím, sociáln� terapeutické �innosti, 
aktiviza�ní �innosti, pomoc p�i uplat�ování práv, oprávn�ných zájm�
a p�i obstarávání osobních záležitostí. Služba je poskytována 
v bezbariérovém za�ízení. Pro uživatele jsou dostupné dopl�kové 
služby a kulturní a spole�enské akce.   

�asový harmonogram  trvale 
P�edpokládaný realizátor Sociální služby M�sta Milevska 
P�edpokládané 
spolupracující subjekty 

poskytovatelé sociálních služeb, léka�i,  obce, MPSV, Jiho�eský kraj

Cílová skupina  
uživatel� služby 

senio�i, osoby s chronickým onemocn�ním, osoby s mentálním 
postižením, osoby s t�lesným postižením, osoby se zdravotním 
postižením (od 55 let v�ku)

rok 2016 Po�et uživatel� služby   
36

rok 2016 P�edpokládané ro�ní 
provozní náklady  13 860 000  
P�edpokládané fin. zdroje MPSV, Jiho�eský kraj, uživatelé, obce, ostatní  

1.1.5  AKTIVITA: Udržení  odleh�ovacích služeb  

Charakteristika aktivity  Cílem je udržet odleh�ovací služby minimáln� ve stávající kapacit�. 
Služba se poskytuje osobám se zdravotním postižením a senior�m, 
o které jinak pe�uje osoba blízká v domácnosti. Cílem služby je 
umožnit pe�ující osob� nezbytný odpo�inek. Služba obsahuje pomoc 
p�i zvládání b�žných úkon� pé�e o vlastní osobu, pomoc p�i osobní 
hygien� nebo poskytnutí podmínek pro osobní hygienu, poskytnutí 
stravy nebo pomoc p�i zajišt�ní stravy, poskytnutí ubytování, 
zprost�edkování kontaktu se spole�enským prost�edím, terapeutické 
�innosti a pomoc p�i prosazování práv a zájm�. 
Sociální služby M�sta Milevska poskytují službu pobytovou formou, 
4 l�žka jsou umíst�na v bezbariérových prostorách. Ty jsou 
propojeny s domem s pe�ovatelskou službou, to umož�uje setkávání 
uživatel� odleh�ovací služby s obyvateli domu a ú�ast na 
spole�enských akcích. 

�asový harmonogram  trvale
P�edpokládaný realizátor Sociální služby M�sta Milevska



19

P�edpokládané 
spolupracující subjekty 

poskytovatelé sociálních služeb, léka�i,  obce, MPSV, Jiho�eský kraj  

Cílová skupina  
uživatel� služby 

osoby s chronickým onemocn�ním, osoby se zdravotním postižením, 
senio�i

rok 2016 Po�et uživatel� služby   
4 

rok 2016 P�edpokládané ro�ní 
provozní náklady  2 635 000 
P�edpokládané fin. zdroje MPSV, uživatelé, obce   

1.1.6 AKTIVITA: Udržení služby domovy pro osoby se zdravotním postižením   

Charakteristika aktivity  Aktivita je zam��ena na udržení služby domovy pro osoby se 
zdravotním postižením. Tuto službu zajiš�uje Domov pro osoby se 
zdravotním postižením Zb�ši�ky, jehož z�izovatelem je Jiho�eský 
kraj. Celoro�ní pobytová  služba je poskytovaná osobám, které mají 
sníženou sob�sta�nost z d�vodu zdravotního postižení, a jejichž 
situace vyžaduje pravidelnou pomoc jiné fyzické osoby. Služba 
zahrnuje: 
- poskytnutí ubytování a stravy, 
- pomoc p�i zvládání b�žných úkon� pé�e o vlastní osobu, 
- poskytnutí podmínek pro osobní hygienu, pomoc p�i hygien�,   
- výchovné, vzd�lávací a aktiviza�ní �innosti, 
- zprost�edkování kontaktu se spole�enským prost�edím, 
- sociáln� terapeutické �innosti, 
- pomoc p�i uplat�ování práv, oprávn�ných zájm� a p�i obstarávání 
osobních záležitostí.  

�asový harmonogram  trvale
P�edpokládaný realizátor Domov pro osoby se zdravotním postižením Zb�ši�ky
P�edpokládané 
spolupracující subjekty 

poskytovatelé sociálních a doprovodných služeb

Cílová skupina  
uživatel� služby 

osoby s mentálním, kombinovaným a zdravotním postižením, ve 
v�ku 5 – 64 let 

rok 2016 Po�et uživatel� služby   
76 

rok 2016 P�edpokládané ro�ní 
provozní náklady  33 580 000 
P�edpokládané fin. zdroje MPSV, Jiho�eský kraj, uživatelé, obce, ostatní 



20

1.2  OPAT�ENÍ - Udržení služeb sociální prevence 

POPIS OPAT�ENÍ 
Vedle služeb sociální pé�e je pot�eba udržet také stávající služby sociální prevence. Jedná se o 
službu azylové domy, terénní programy a krizovou pomoc. Tyto služby už mají v milevském 
regionu svojí historii, jsou ov��eny jako pot�ebné a je tedy d�ležité zajistit jejich dostupnost i 
v následujícím období.  

Službu azylové domy zajiš�uje Farní charita Veselí�ko v Domov� sv. Alžb�ty pro matku a dít� ve 
Veselí�ku. Domov sv. Alžb�ty funguje od roku 1996. Kapacita za�ízení byla tém�� vždy obsazena,  
za dobu jeho trvání bylo ubytováno 253 matek a 496 d�tí. Specifikem za�ízení je p�ijímání 
více�etných rodin. Jedná se o menší za�ízení, proto je v n�m velká možnost individuální práce 
s matkami i d�tmi. Jedná se o jedinou azylovou službu na území správního obvodu ORP Milevsko.  

Krizovou pomoc zajiš�uje Arkáda – sociáln� psychologické centrum, o.s.. Tato služba je dostupná 
v Krizovém centru v Milevsku jeden den v týdnu (pond�lí), v ostatních dnech je možné využít 
telefonickou krizovou pomoc, kterou poskytuje rovn�ž Arkáda. Krizová pomoc se poskytuje na 
p�echodnou dobu osobám, které se nacházejí v situaci ohrožení zdraví nebo života, kdy p�echodn�
nemohou �ešit svojí nep�íznivou situaci vlastními silami. Služba je pln� využívána a je pot�eba   
udržet její sou�asnou �asovou dostupnost, žádoucí by bylo i její rozší�ení.    

Terénní program je anonymní a bezplatná služba zam��ená na prevenci užívání nelegálních 
návykových látek. Probíhá ve m�st� Milevsko každý �tvrtek (nebo i jindy na základ� telefonické 
domluvy s pracovníky terénního programu). Zajiš�uje jí také Arkáda. Služba zahrnuje vým�nný 
program zdravotního materiálu, zdravotní poradenství, sociáln� právní poradenství, 
zprost�edkování lé�by, zprost�edkování testování na infek�ní onemocn�ní (HIV, HCV, Syfilis), 
Harm reduction služby, zprost�edkování dalších služeb, poradenství pro rodi�e a blízké apod. 
Služby, které terénní program nem�že zabezpe�it, zprost�edkovává v rámci Kontaktního centra 
v Písku. Služba pomáhá eliminovat problémy související s užíváním drog a její udržení je žádoucí.  

V rámci rozvoje služeb sociální prevence bylo v souladu s Komunitní plánem sociálních služeb 
z roku 2012 zajišt�no poskytování dvou nových služeb. V roce 2013 a 2014 probíhaly p�ípravy na 
otev�ení Nízkoprahového za�ízení pro d�ti a mládež sv. Františka z Assisi. Od 01.08.2014 se služba 
stala registrovanou sociální službou. V�ková hranice uživatel� je 6 – 26 let. V zá�í 2014 bylo 
za�ízení oficiáln� otev�eno. 

Od 17.06.2015 je Farní charitou Milevsko zajišt�no i poskytování sociáln� aktiviza�ní služby pro 
rodiny s d�tmi, a to v rámci projektu „Rozárka“. Tato registrovaná terénní sociální služba je 
poskytována bezplatn� v p�irozeném prost�edí rodiny. V rámci této služby je poskytováno základní 
sociální poradenství, dluhové poradenství, podpora p�i vy�izování b�žných záležitost, sestavení 
rodinného rozpo�tu apod. 

AKTIVITY NAPL�UJÍCÍ OPAT�ENÍ 
1.2.1 Udržení služby azylové domy   
1.2.2 Udržení služby krizová pomoc   
1.2.3 Udržení služby terénní programy 
1.2.4 Udržení služby nízkoprahové za�ízení pro d�ti a mládež 
1.2.5 Udržení sociáln� aktiviza�ních služeb pro rodiny s d�tmi 



21

1.2.1  AKTIVITA:  Udržení služby azylové domy  

Charakteristika aktivity  Farní charita Veselí�ko zajistí službu azylové domy minimáln� ve 
stávající kapacit�. Služba bude nadále poskytována v Domov� sv. 
Alžb�ty pro matku a dít�. Domov zajistí: ubytování na p�echodnou 
dobu (6 m�síc�, s možností prodloužení, �ešeno individuáln�), 
poradenství v sociáln� – právní oblasti (pomoc p�i vy�izování 
sociálních dávek, soudních jednání, atd.), pomoc p�i hledání 
ubytování a zam�stnání, osobní asistenci p�i jednání s ú�ady, soudy, 
léka�i, školami, zprost�edkování kontakt� na navazující odborníky 
(d�tský léka�, léka� pro dosp�lé, psycholog, atd.), poradenství a 
pomoc v pé�i o dít� a vedení domácnosti, individuální poradenství, 
rozvoj tvo�ivých dovedností, pomoc a p�íprava pro pln�ní školních 
povinností. Sou�ástí za�ízení bude nadále i krizové l�žko. 

�asový harmonogram  trvale
P�edpokládaný realizátor Farní charita Veselí�ko, Domov sv. Alžb�ty pro matku a dít�
Spolupracující subjekty poskytovatelé sociálních služeb a doprovodných služeb, ú�ady, školy, 

m�sto Milevsko, obce, MPSV, Jiho�eský kraj
Cílová skupina  uživatel�  t�hotné ženy od 18 let (výjime�n� i mladší), matky s d�tmi, otec 

s d�tmi (výjime�n�), osam�lé ženy ohrožené domácím násilím 
rok 2016 Po�et uživatel� služby   

21 
rok 2016 P�edpokládané ro�ní 

provozní náklady  1 980 000 
P�edpokládané fin. zdroje Jiho�eský kraj, uživatelé, vlastní �innost, klienti

1.2.2  AKTIVITA: Udržení služby krizová pomoc   

Charakteristika aktivity  Aktivita je zam��ena na udržení krizové pomoci, kterou poskytuje 
Arkáda prost�ednictvím Krizového centra v Milevsku. Služba 
pomáhá lidem, kte�í nevidí východisko ze svojí složité životní 
situace. Její p�í�inou mohou být vážné partnerské nebo rodinné 
neshody, ztráta zam�stnání, problémy s dluhy a exekucemi. Arkáda 
v rámci krizové pomoci zajiš�uje krizovou intervenci, psychologické 
a sociální poradenství, pomoc ob�tem násilných �in� (domácí násilí 
a šikana), poradenství s p�esahem do sociáln� právní problematiky, 
zprost�edkování kontaktu na další specializovaná pracovišt�.  

�asový harmonogram  trvale
P�edpokládaný realizátor Arkáda – sociáln� psychologické centrum, o.s. 
Spolupracující subjekty poskytovatelé sociálních služeb a doprovodných služeb, ú�ady, školy, 

m�sto Milevsko, obce, MPSV, Jiho�eský kraj 
Cílová skupina  uživatel�  osoby v krizových situacích 
Po�et uživatel� služby   rok 2016 - neuvedeno (v rámci celkových kapacit poskytovatele)

rok 2016 - neuvedenoP�edpokládané ro�ní 
provozní náklady  v rámci ostatních kapacit poskytovatele
P�edpokládané fin. zdroje MPSV, Jiho�eský kraj, obce



22

1.2.3  AKTIVITA: Udržení služby terénní programy  

Charakteristika aktivity  Cílem je udržet  terénní program, který je ur�en pro „skryté“ skupiny 
uživatel� drog. Smyslem terénní práce je p�ímá intervence v terénu, 
kdy je d�raz kladen p�edevším na snižování zdravotních a sociálních 
rizik souvisejících s užíváním drog. Smyslem je také poskytování 
dostupných informací týkajících se prevence infek�ních onemocn�ní 
a jiných závažných zdravotních komplikací �i trestn� právního 
chování. To vše s cílem p�sobit na zm�nu chování klienta, klienta k 
této zm�n� motivovat a tuto zm�nu udržet. Posláním terénního 
programu je zabezpe�it nižší rizikovost chování u uživatel� drog       
a zárove� tím chránit ve�ejnost a klienty samotné, stabilizovat 
zdravotní a sociální situaci jednotlivých uživatel� drog a zvýšit 
informovanost klient� a ve�ejností o rizikovosti užívání drog.  

�asový harmonogram  trvale
P�edpokládaný realizátor Arkáda – sociáln� psychologické centrum, o.s. 
Spolupracující subjekty poskytovatelé sociálních služeb a doprovodných služeb, ú�ady, školy, 

m�sto Milevsko, obce, MPSV, Jiho�eský kraj 
Cílová skupina  uživatel�  Uživatelé nelegálních návykových látek, skrytá populace uživatel�

drog, problémoví uživatelé návykových látek (od experimentujících 
osob až po závislé), cílovou skupinou jsou i blízké osoby uživatel�
nelegálních návykových látek (rodi�e, sourozenci, partne�i atd.)  

rok 2016 Po�et uživatel� služby   
neuvedeno (v rámci celkových kapacit poskytovatele)

rok 2016 - neuvedenoP�edpokládané ro�ní 
provozní náklady  v rámci ostatních kapacit poskytovatele
P�edpokládané fin. zdroje MPSV, Jiho�eský kraj, obce

1.2.4  AKTIVITA:  Udržení služby nízkoprahové za�ízení pro d�ti a mládež

Charakteristika aktivity  Aktivita je zam��ena na udržení služby nízkoprahového za�ízení pro 
d�ti a mládež. V  Nízkoprahovém za�ízení pro d�ti a mládež sv. 
Františka z Assisi („klub Fanouš“) je poskytováno zázemí, pomoc a 
podpora d�tem a mládeži z Milevska a jeho okolí. Jedná se o d�ti a 
mládež, kte�í se ocitli v nep�íznivé životní situaci nebo jsou jí 
ohroženi. Cílem sociální služby je zlepšování kvality života cílové 
skupiny d�tí a mládeže a snížení p�sobení sociáln� negativních vliv�. 
Služba zahrnuje následující �innosti: 
- výchovné, vzd�lávací a aktiviza�ní �innosti, 
- zprost�edkování kontaktu se spole�enským prost�edím, 
- sociáln� terapeutickou �innost, 
- pomoc p�i uplat�ování práv, oprávn�ných zájm� a p�i obstarávání 
osobních záležitostí. 
Služba je orientována na sociální práci a poradenství a na 
volno�asové aktivity. Jejím cílem je odvrácení cílové skupiny od 
rizikového životního stylu a zmírn�ní následk� rizikového chování, 
pokud se již vyskytlo.  



23

�asový harmonogram  trvale
P�edpokládaný realizátor Farní charita Milevsko 
Spolupracující subjekty poskytovatelé sociálních služeb a doprovodných služeb, ú�ady, školy, 

m�sto Milevsko, MPSV, Jiho�eský kraj
Cílová skupina  uživatel�  d�ti a mládež ohrožené spole�ensky nežádoucími jevy , v�k 6 – 26 let

rok 2016 Po�et uživatel� služby   
2000 kontakt� (90 uživatel�) 

rok 2016 P�edpokládané ro�ní 
provozní náklady  1 536 000 
P�edpokládané fin. zdroje MPSV, Jiho�eský kraj, obce, ostatní

1.2.5  AKTIVITA:  Udržení sociáln� aktiviza�ních služeb pro rodiny s d�tmi

Charakteristika aktivity  Aktivita je zam��ena na udržení sociáln� aktiviza�ních služeb pro 
rodiny s d�tmi,  které v sou�asnosti poskytuje Farní charita  Milevsko 
v rámci projektu „Rozárka“. Služba je poskytována bezplatn�
v p�irozeném prost�edí rodiny. Podporuje rodiny s dít�tem, u kterého 
je jeho vývoj ohrožen v d�sledku dopad� dlouhodob� krizové 
sociální situace, kterou rodi�e nedokáží sami bez pomoci p�ekonat, a 
u kterého existují další rizika ohrožení jeho vývoje. 
Služba obsahuje: 
- výchovné, vzd�lávací a aktiviza�ní �innosti, 
- zprost�edkování kontaktu se spole�enským prost�edím, 
- sociáln� terapeutické �innosti, 
- pomoc p�i uplat�ování práv, oprávn�ných zájm� a p�i obstarávání 
osobních záležitostí. 

�asový harmonogram  trvale
P�edpokládaný realizátor Farní charita Milevsko 
Spolupracující subjekty poskytovatelé sociálních služeb a doprovodných služeb, ú�ady, školy, 

m�sto Milevsko, MPSV, Jiho�eský kraj
Cílová skupina  uživatel�   rodiny s d�tmi v nep�íznivé sociální situaci 

rok 2016 Po�et uživatel� služby   
140 kontakt� (20 rodin)

rok 2016 P�edpokládané ro�ní 
provozní náklady   282 000 
P�edpokládané fin. zdroje MPSV, Jiho�eský kraj, obce, ostatní



24

PRIORITA 2 - Rozvoj sociálních služeb   

2.1  OPAT�ENÍ - Rozvoj odborného sociálního poradenství   

POPIS OPAT�ENÍ 
V milevském regionu funguje sí� sociálních služeb, která pomáhá �ešit lidem jejich nep�íznivou 
sociální situaci. Nabídku služeb je pot�eba pr�b�žn� upravovat podle aktuální sociální situace. 
M�že jít o rozší�ení stávajících sociálních služeb, které jsou již ur�itým zp�sobem poskytovány 
nebo o dopln�ní služeb nových, které dlouhodob� chybí.  Jednou z chyb�jících služeb je odborné 
sociální poradenství. 

AKTIVITY NAPL�UJÍCÍ OPAT�ENÍ 
2.1.1 Zajišt�ní odborného sociálního poradenství   
  

2.1.1  AKTIVITA:  Zajišt�ní odborného sociálního poradenství  

Charakteristika aktivity  Cílem je zajistit odborné sociální poradenství pro osoby v nep�íznivé 
sociální situaci. 
Pro oblast ORP Milevsko se p�edpokládá v rámci odborného 
sociálního poradenství podpora klient� p�edevším v oblasti: 

• 50% v oblasti finan�ního a dluhového poradenství, 
• 30% v oblasti krize v rodin� a partnerských vztazích, 

• 10% v oblasti problematiky osob se ZP a senior�, v�. 
p�ísp�vk� a dávek, 

• 10% v oblasti problematiky osob se závislostmi. 
�asový harmonogram  od roku 2016 
P�edpokládaný realizátor Sociální služby M�sta Milevska, další poskytovatelé 
P�edpokládané 
spolupracující subjekty 

MPSV,  Jiho�eský kraj, obce, ostatní 

Cílová skupina  
uživatel� služby

osoby v nep�íznivé sociální situaci 

rok 2016 Po�et uživatel� služby   
p�edpoklad po�tu uživatel� 100 za rok 

po�et kontakt� cca 200 ro�n�



25

2.2 OPAT�ENÍ - Rozvoj služeb sociální pé�e   

POPIS OPAT�ENÍ 
V milevském regionu funguje sí� sociálních služeb, která pomáhá �ešit lidem jejich nep�íznivou 
sociální situaci. Nabídku služeb je pot�eba pr�b�žn� upravovat podle aktuální sociální situace. 
M�že jít o rozší�ení stávajících sociálních služeb, které jsou již ur�itým zp�sobem poskytovány 
nebo o dopln�ní služeb nových, které dlouhodob� chybí. V oblasti služeb sociální pé�e je vzhledem 
k demografickému vývoji m�sta a regionu pot�eba v následujícím období �áste�n� navýšit kapacitu 
domova pro seniory a rozší�it dostupnost pe�ovatelské služby.    

Pobytová služba domova pro seniory je v milevském regionu poskytována dlouhodob�. V dob�
zpracování prvního komunitního plánu v roce 2004 m�l tehdejší domov d�chodc� 20 l�žek. Podle 
doporu�ených normativ� i po�tu neuspokojených žádostí byla tato kapacita zcela nedostate�ná. Z 
prognóz vývoje obyvatelstva vycházelo, že v roce 2010 by tato služba m�la mít kapacitu 80 l�žek. 
Proto byl v daném plánu zám�r vybudování dalšího domova d�chodc� s kapacitou asi 50 míst. 
Zám�r se neuskute�nil. V roce  2008  bylo plánováno navýšení kapacity služby p�em�nou cca 10 
byt� domu  s pe�ovatelskou službou na domov pro seniory a vybudování dalších za�ízení s danou 
službou (v Milevsku i na venkov�). Zám�r vybudování nového za�ízení byl aktuální i v roce 2011. 
Do sou�asné doby se Sociálním službám M�sta Milevska poda�ilo postupnou úpravou prostor 
navýšit kapacitu služby na 36 l�žek. Zárove� se �áste�n� snížil po�et žadatel� o službu. D�vodem 
je to, že služba je poskytována pouze osobám, které trvalou pé�i doopravdy pot�ebují. Lidem 
s �áste�n� sníženou sob�sta�ností je poskytována pomoc prost�ednictvím kvalitní a dostupné 
pe�ovatelské služby. Vzhledem k tomu, že celková kapacita služby domovy pro seniory je 
v sou�asnosti v Jiho�eském kraji dostate�ná, neobsahuje již tento plán zám�r výstavby dalšího 
za�ízení. Plánuje se pouze navyšování kapacity dle pot�eb uživatel� a možností poskytovatele. 
Zárove� je pot�eba zajistit v�tší �asovou dostupnost pe�ovatelské služby v Dom� s pe�ovatelskou 
službou v Libušin� ulici a v terénu. Pe�ovatelská služba má dostate�nou kapacitu a je poskytována 
ve všech obcích, které mají o službu zájem. Je dostupná 7 dní v týdnu, v Milevsku v DPS 5. kv�tna 
1510 nep�etržit�.    

AKTIVITY NAPL�UJÍCÍ OPAT�ENÍ 
2.2.1 Rozší�ení služby domovy pro seniory 
2.2.2 Rozší�ení dostupnosti pe�ovatelské služby 



26

2.2.1  AKTIVITA:  Rozší�ení služby domovy pro seniory  

Charakteristika aktivity  Cílem aktivity je navyšovat kapacitu pobytové služby domovy pro  
seniory v souladu se zjišt�nými pot�ebami uživatel� a možnostmi 
poskytovatele a z�izovatele. 

�asový harmonogram  trvale 
P�edpokládaný realizátor Sociální služby M�sta Milevska 
P�edpokládané 
spolupracující subjekty 

m�sto Milevsko, obce, MPSV, Jiho�eský kraj

Cílová skupina  
uživatel� služby

senio�i, osoby s chronickým onemocn�ním, osoby s mentálním 
postižením, osoby s t�lesným postižením, osoby se zdravotním 
postižením (od 55 let v�ku) 

rok 2016 Po�et uživatel� služby   
dle pot�eb a možností 

2.2.2  AKTIVITA: Rozší�ení dostupnosti pe�ovatelské služby 

Charakteristika aktivity  Cílem aktivity je rozší�ení služby do míst, kde je pot�ebná a uživatelé 
o ní mají zájem.  
Dalším cílem aktivity je hledání možností rozší�ení �asové 
dostupnosti pe�ovatelské služby v Milevsku v Dom� s pe�ovatelskou 
službou v Libušin� ulici a v terénu. 
Služba je poskytována 12 hodin denn�. Vzhledem ke zvyšování 
v�ku, rozsáhlejším zdravotním problém�m a snižování sob�sta�nosti 
obyvatel je žádoucí poskytovat tuto službu v širším �ase

�asový harmonogram  neur�eno 
P�edpokládaný realizátor Sociální služby M�sta Milevska 
P�edpokládané 
spolupracující subjekty 

m�sto Milevsko, obce, MPSV, Jiho�eský kraj

Cílová skupina  
uživatel� služby

osoby se sníženou sob�sta�ností v základních životních dovednostech 
a p�i pln�ní základních pot�eb a to z d�vodu v�ku, akutního �i 
chronického onemocn�ní nebo zdravotního postižení��

rok 2016 Po�et uživatel� služby   
uživatelé pe�ovatelské služby, kte�í: 
- pot�ebují službu v místech, kde není dostupná 
- pot�ebují dostupnost služby v širším �ase  



27

2.3  OPAT�ENÍ – Rozvoj služeb sociální prevence 

POPIS OPAT�ENÍ 
Cílem tohoto opat�ení je hledání možností zajišt�ní služeb,  které pomohou zabránit sociálnímu 
vylou�ení n�kterých skupin osob, které v regionu Milevsko žijí a jsou vylou�ením ohroženy.  
Služby pomohou chránit spole�nost p�ed vznikem a ší�ením nežádoucích spole�enských jev�. 

V milevském regionu chybí služba pro osoby  s chronickým duševním onemocn�ním. Vhodnou 
službou by byla sociální rehabilitace poskytovaná terénní formou. Je to soubor  specifických 
�inností   sm��ujících k dosažení samostatnosti a sob�sta�nosti uživatel�. V období zpracování 
komunitního plánu bylo jednáno s poskytovateli v Písku a Tábo�e, kte�í tuto službu zajiš�ují. 
Kapacitu má FOKUS Písek, poskytování služby závisí na získání finan�ních prost�edk�.   

AKTIVITY NAPL�UJÍCÍ OPAT�ENÍ 
2.3.1 Zajišt�ní služby sociální rehabilitace     

  

2.3.1 AKTIVITA:  Zajišt�ní služby sociální rehabilitace    

Charakteristika aktivity  Aktivita podporuje zajišt�ní služby sociální rehabilitace pro osoby     
s chronickým duševním onemocn�ním. Služba pomáhá p�i 
p�ekonávání problém� spojených s nemocí. Služba nabízí základní 
sociáln� právní poradenství, výchovné, vzd�lávací a aktiviza�ní 
�innosti, nácvik dovedností pro zvládání pé�e o vlastní osobu, 
sob�sta�nosti a dalších �inností vedoucích k sociálnímu za�len�ní 
(nap�. základy va�ení, hospoda�ení) a sociáln� terapeutické �innosti. 
Terénní forma služby je poskytována p�edevším v p�irozeném 
prost�edí uživatele, na základ� jeho pot�eb. Cílem terénní sociální 
rehabilitace je vyhledávat lidi s duševním onemocn�ním, posilovat 
jejich samostatnost a podporovat je p�i zvládání b�žných životních 
situací. Terénní forma služby nepreferuje standardní služby pro 
duševn� nemocné, ale klade d�raz na zapojování sociálního okolí 
uživatele a snaží se také o za�len�ní uživatel� do vhodných služeb v 
regionu.   
Je vyhledán vhodný poskytovatel, rozší�ení služby do milevského 
regionu závisí na získání finan�ních prost�edk�.  

�asový harmonogram  vyhledávání finan�ních prost�edk� od roku 2013, termín zahájení  
neur�en 

P�edpokládaný realizátor FOKUS Písek 
P�edpokládané 
spolupracující subjekty 

poskytovatelé sociálních služeb a doprovodných služeb, léka�i, 
ú�ady, m�sto Milevsko, obce, MPSV, Jiho�eský kraj, Psychiatrická 
lé�ebna Lná�e, Psychiatrická nemocnice Písek 

Cílová skupina  
uživatel� služby

osoby s chronickým duševním onemocn�ním nad 18 let 

2016 P�edpokládaný po�et 
uživatel� služby   20 – 30 uživatel� ro�n�



28

PRIORITA 3 - Zajišt�ní doprovodných oblastí

3.1 OPAT�ENÍ – �ešení situace osob ohrožených ztrátou p�íst�eší

POPIS OPAT�ENÍ 
�ešení situace osob ohrožených ztrátou bydlení bylo jedním z hlavních témat plánování sociálních 
služeb v roce 2012. Opat�ení sm��uje k omezení nár�stu cílové skupiny osob bez p�íst�eší a ke 
snížení pot�ebnosti nových služeb pro tuto cílovou skupinu. Plán rozvoje sociálních služeb 
Milevsko z roku 2008 (i jeho aktualizovaná strategická �ást z roku 2011) obsahoval zám�ry 
výstavby nového azylového domu, z�ízení nízkoprahového denního centra pro osoby bez p�íst�eší a 
z�ízení noclehárny. Realizátorem zám�r� m�lo být m�sto Milevsko. V období implementace plánu 
se tyto zám�ry zatím nepoda�ilo naplnit. Byla ale mapována situace a byly hledány možnosti, jak 
�ešit situaci formou prevence. V roce 2012 byly zpracovány analýzy situace lidí bez p�íst�eší a lidí 
ohrožených ztrátou p�íst�eší. Po vyhodnocení získaných poznatk� vyplynulo, že v milevském 
regionu je minimáln� 20 rodin akutn� ohrožených ztrátou bydlení. T�chto lidí bude vzhledem 
k celospole�enské situaci (p�edluženost, exekuce) v následujících letech p�ibývat. Proto bylo 
hledáno �ešení, jak p�edejít krizi, do které se lidé bez domova dostávají.   

AKTIVITY NAPL�UJÍCÍ OPAT�ENÍ 
3.1.1 Spolupráce p�i prevenci ztráty p�íst�eší     
3.1.2 Vytvo�ení systému vícestup�ového bydlení 
3.1.3 Vytvo�ení pravidel p�id�lování byt�
3.1.4 Zajišt�ní sociální práce s cílovou skupinou

3.1.1  AKTIVITA: Spolupráce p�i prevenci ztráty p�íst�eší

Charakteristika aktivity  Aktivita je zam��ena na spolupráci subjekt� p�i �ešení problém�
nízkop�íjmových skupin obyvatelstva, které jsou akutn� ohroženy 
ztrátou p�íst�eší z d�vodu nedostatku financí na placení nájmu           
a energií spojených s bydlením. N�kdy se jedná o ob�any žijící pouze 
na sociálních dávkách, jejichž p�íjmy sotva sta�í na zabezpe�ení 
základních životních pot�eb. Je nutné, aby byly na prvním míst�
z t�chto jejich minimálních finan�ních zdroj� hrazeny náklady 
spojené s bydlením a ostatní základní životní pot�eby. To však 
vyžaduje zna�nou odpov�dnost, protože tyto skupiny �asto 
nepovažují úhradu výše uvedených pot�eb za svoji prioritu. Tito lidé 
musejí být v mnoha p�ípadech vedeni k pln�ní základních povinností 
intenzivní sociální prací. Z tohoto d�vodu je nutná úzká spolupráce 
mezi odborem sociálních v�cí (sociální pracovník, sociáln� právní 
ochrana d�tí) a odborem investic a správy majetku (referenti bytové 
správy) m�stského ú�adu, obcemi ve správním obvodu a dávkovým 
odd�lením Kontaktního pracovišt� ú�adu práce v Milevsku. 

�asový harmonogram  trvale 
P�edpokládaný realizátor obce, odbor sociálních v�cí a odbor investic a správy majetku M�Ú 

Milevsko, kontaktního pracovišt� ú�adu práce v Milevsku
P�edpokládané 
spolupracující subjekty 

poskytovatelé sociálních a doprovodných služeb 

Cílová skupina  osoby ohrožené ztrátou p�íst�eší 



29

3.1.2  AKTIVITA: Vytvo�ení systému vícestup�ového bydlení  

Charakteristika aktivity  Cílem aktivity je hledat možnosti zajišt�ní tzv. víceúrov�ového, 
(prostupného) systému sociálního bydlení, aby m�sto a obce mohly 
�ešit problematiku bydlení ob�an� ohrožených ztrátou p�íst�eší. Je 
pot�eba vytvo�it systém nájemního bydlení tak, aby �lov�k vzhledem 
ke své životní situaci mohl postupovat do r�zných kategorií bydlení a 
t�mto kategoriím odpovídaly i náklady spojené s bydlením. Pokud 
nežije v podmínkách, které mu vyhovují, nebo je není schopen plnit, 
m�l by mít možnost své bydlení zm�nit. Proto je pot�eba zajistit, aby 
systém správy a p�id�lování byt� byl pro sociáln� slabé nájemníky 
prostupný „dovnit� i ven“, tj. aby p�i �ádné správ� a platební morálce 
umož�oval zlepšení bytové situace a vystoupení ze sociáln�
vylou�ené lokality a naopak p�i zadlužování a špatné správ� bytu 
znamenal propad v kvalit� bydlení.   
Jednotlivé úrovn� systému: 
- b�žné byty v majetku m�sta (obce), 
- byty nižší kategorie se sníženými náklady na bydlení a energie, 
- pobytové a ambulantní sociální služby (azylový d�m, noclehárna). 

�asový harmonogram  trvale 
P�edpokládaný realizátor obce, odbor sociálních v�cí a odbor investic a správy majetku M�Ú 

Milevsko, kontaktní pracovišt� ú�adu práce v Milevsku
Spolupracující subjekty poskytovatelé sociálních a doprovodných služeb 
Cílová skupina  osoby ohrožené ztrátou p�íst�eší 

3.1.3  AKTIVITA:  Vytvo�ení pravidel p�id�lování byt�

Charakteristika aktivity  
V souvislosti s vytvo�ením systému víceúrov�ového bydlení je nutné, 
aby byly jasn� stanoveny podmínky bydlení a možnosti, jak bydlení 
získat (pravidla). Pravidla „víceúrov�ového systému“ bydlení by 
tedy m�la zahrnovat vytvo�ení systému p�id�lování a disponování      
s byty, který je jednoduchý, transparentní a zaru�uje p�i spln�ní 
daných podmínek postup o úrove� výše nebo níže. Vícestup�ové 
bydlení musí p�edevším ve spodní �ásti umožnit osobám, které 
projeví snahu a motivaci a splní p�edem formulované a jasné 
podmínky, zlepšit úrove� svého bydlení a tím i celého života. �ešení 
bytové problematiky, tj. získání „p�im��eného“ bydlení, úzce souvisí 
s nastartováním �ešení dalších problém� lidí ohrožených sociálním 
vylou�ením, nap�. vzd�lávání, p�ístupu na trh práce apod. 

�asový harmonogram  trvale 
P�edpokládaný realizátor obce, odbor sociálních v�cí a odbor investic a správy majetku M�Ú 

Milevsko, kontaktního pracovišt� ú�adu práce v Milevsku
Spolupracující subjekty poskytovatelé sociálních a doprovodných služeb 
Cílová skupina  osoby ohrožené ztrátou p�íst�eší 



30

3.1.4 AKTIVITA: Zajišt�ní sociální práce s cílovou skupinou 

Charakteristika aktivity  Cílem aktivity je podpo�it víceúrov�ový systém bydlení intenzivní 
terénní sociální prací a sociálním poradenstvím. Ze strany m�sta to je 
podpora ze strany terénního sociálního pracovníka pro romskou 
komunitu a dalších sociálních pracovník�, kte�í p�sobí na m�stském 
ú�adu po sociální reform�. Pracovníci vyvíjejí ve vy�len�ných bytech 
intenzivní �innost pro za�len�ní sociáln� slabých ob�an� do b�žného 
nájemního bydlení. P�i této �innosti úzce spolupracují s dalšími 
zú�astn�nými složkami. Nejd�ležit�jší je okamžitá informovanost o 
problémech v úhradách nájmu nebo jiných náklad� spojených 
s bydlením. Pokud dluhy u sociáln� slabých obyvatel dosahují deseti 
a více tisíc, není už v silách sociálních pracovník� pomoci situaci 
�ešit, klienti se zadlužují a n�kdy je dluhová zát�ž tak velká, že kon�í 
jako bezdomovci. Další vhodná podpora by spo�ívala v poskytování 
sociáln� aktiviza�ních služeb pro rodiny s d�tmi nebo vhodných 
terénních program� (viz opat�ení Udržení služeb sociální prevence, 
aktivita 1.2.5 Udržení sociáln� aktiviza�ních služeb pro rodiny 
s d�tmi).  

�asový harmonogram  
P�edpokládaný realizátor Odbor sociálních v�cí M�Ú Milevsko, poskytovatelé sociálních 

služeb 
Spolupracující subjekty Odbor sociálních v�cí a odbor investic a správy majetku M�Ú 

Milevsko (správa byt�), ú�ad práce, obce, poskytovatelé sociálních a 
doprovodných služeb  

Cílová skupina  osoby ohrožené ztrátou p�íst�eší 

3.2  OPAT�ENÍ – Podpora p�íslušník� menšin a prevence drogových závislostí         

POPIS OPAT�ENÍ 
Na území správního obvodu ORP Milevsko žijí Romové a další etnické skupiny. Téma podpory 
Rom� bylo zahrnuto již v prvním Komunitním plánu sociálních služeb regionu Milevsko z roku 
2004. V sou�asnosti je podpora zajiš�ována zejména �inností terénního sociálního pracovníka pro 
romskou komunitu. V rámci plánování sociálních a doprovodných služeb bylo v oblasti podpory 
menšin vyhodnoceno jako pot�ebné udržení �innosti terénního sociálního pracovníka pro romskou 
komunitu a podpora romského ob�anského sdružení „BACHTALE VASTA - Š	ASTNÉ RUCE“. 
V oblasti drogové problematiky je d�ležitá prevence, na které se významn� podílí protidrogový 
koordinátor m�sta. Jeho �innost je pot�eba udržet, protože prevence pomáhá ušet�it peníze na 
následných službách, které již �eší nep�íznivé situace.   

AKTIVITY NAPL�UJÍCÍ OPAT�ENÍ 
3.2.1 �innost protidrogového koordinátora m�sta  
3.2.2 �innost terénního sociálního pracovníka pro romskou komunitu  
3.2.3 Podpora ob�anského sdružení BACHTALE VASTA - Š	ASTNÉ RUCE



31

3.2.1 AKTIVITA: �innost protidrogového koordinátora m�sta  

Charakteristika aktivity  Aktivita je zam��ena na udržení �innosti protidrogového 
koordinátora m�sta a v souvislosti s tím na napl�ování Strategie 
protidrogové politiky m�sta Milevska. Koordinátor bude nadále 
zajiš�ovat prevenci sm��ující ke snižování spole�enských škod 
(sociálních, zdravotních, materiálních) vznikajících zneužíváním 
návykových látek. Bude nadále spolupracovat se sociáln�
psychologickým centrem Arkáda (realizuje projekty a poskytuje 
sociální služby v oblasti primární, sekundární i terciární prevence) a 
se školními metodiky prevence na milevských školách.   

�asový harmonogram  trvale 
P�edpokládaný realizátor �dbor sociálních����� M�� Milevsko 
P�edpokládané 
spolupracující subjekty 

Arkáda – sociáln� psychologické centrum, o.s., školy, obce, 
organizace 

Cílová skupina osoby ohrožené závislostmi, uživatelé drog  

3.2.2  AKTIVITA:  �innost terénního sociálního pracovníka pro romskou komunitu 

Charakteristika aktivity  Cílem je udržení �innosti terénního sociálního pracovníka pro 
romskou komunitu. Terénní sociální práce  je zam��ena na pomoc 
lidem romského etnika, kte�í jsou ohroženi sociálním vylou�ením. 
Terénní sociální pracovník je svým klient�m pr�vodcem p�i �ešením 
každodenních problém�; p�edevším je ale vede k aktivní snaze 
vymanit se z pasti chudoby, ze závislosti na druhých a na státu. Práce 
je intenzivní a dlouhodobá. Zajiš�uje komunikaci a další vztahy 
romské komunity na území regionu s orgány ve�ejné správy, 
samosprávy a jinými orgány a organizacemi. Provádí pot�ebné 
poradenské a konzulta�ní �innosti k romské problematice, �eší 
zásadní problémy romské komunity v oblasti ob�anského soužití, 
zam�stnanosti, zadluženosti, vzd�lání, sociální a další. Terénní 
sociální pracovník vykonává aktivity týkající se zejména v oblasti 
zadluženosti, bytové problematiky, p�ípravy romských d�tí na 
vyu�ování a jiné. Pomáhá ob�anskému sdružení BACHTALE 
VASTA - Š	ASTNÉ RUCE a spolupracuje na projektech, které jsou 
zam��eny na romskou komunitu.    

�asový harmonogram  trvale 
P�edpokládaný realizátor m�sto Milevsko 
P�edpokládané 
spolupracující subjekty 

Organizace realizující projekty na podporu menšin, Ú�ad  vlády 
�eské republiky, Rada vlády pro záležitosti romské menšiny 

Cílová skupina  menšiny 



32

3.2.3  AKTIVITA: Podpora ob�anského sdružení BACHTALE VASTA - Š	ASTNÉ RUCE 

Charakteristika aktivity  Aktivita je zam��ena na udržení a podporu �innosti ob�anského 
sdružení „BACHTALE VASTA - Š	ASTNÉ RUCE“, které bylo 
založeno 11. �ervna 2012. Organizace má 21 �len� a p�edm�tem její 
�innosti je ochrana a zlepšení postavení etnických, menšinových a 
jiných sociálních skupin. 

�asový harmonogram  trvale 
P�edpokládaný realizátor �	
��	���	��	�����	�������
�

P�edpokládané 
spolupracující subjekty 

m�sto Milevsko, organizace 

Cílová skupina   menšiny 

3.3  OPAT�ENÍ - Podpora rodin, d�tí a mládeže   

POPIS OPAT�ENÍ 
Opat�ení je zam��eno na správné využití volného �asu, které je prevencí sociáln� patologických 
jev�. Pestré využití volného �asu nabízejí škol v rámci r�zných kroužk�. Volno�asovými aktivitami 
d�tí a mládeže se zabývá také �ada dalších subjekt�, jedná se v�tšinou o neziskové organizace.   
Podpora rozvoje d�tí z rodin ohrožených sociálním vylou�ením je zajišt�na pomocí Programu P�t 
P, který dlouhodob� realizuje Arkáda. Služby pro mladé rodiny nabízí Centrum mladé rodiny 
Milísek, o.s., které zajiš�uje volno�asové aktivity a realizuje projekty na podporu rodin v Milevsku.

AKTIVITY NAPL�UJÍCÍ OPAT�ENÍ 
3.3.1  Udržení volno�asových aktivit na školách  
3.3.2  Udržení �innosti subjekt� zabývajících se volno�asovými aktivitami d�tí a mládeže
3.3.3  Udržení programu 5 P
3.3.4  Udržení a rozši�ování �innosti Centra mladé rodiny Milísek o.s
3.3.5  Realizace projektu „Klí�e pro rodinu - aktivní podpora rodiny“  

3.3.1 AKTIVITA: Udržení volno�asových aktivit na školách  

Charakteristika aktivity  Cílem je trvalé udržení volno�asových aktivit na základních školách, 
které jsou na území ORP Milevsko (1.Základní škola T.G.Masaryka 
Milevsko, 2. ZŠ J. A. Komenského Milevsko, ZŠ Bernartice, ZŠ 
Chyšky, ZŠ Ková�ov, ZŠ Sepekov). Školy zajiš�ují pestrou nabídku 
využití volného �asu ve vlastních prostorách, což mimo jiné zvyšuje 
bezpe�nost d�tí (odpadá p�esun na jiné místo). Budou hledány 
možnosti udržení stávající nabídky volno�asových aktivit, p�ípadn�
jejich rozší�ení. 

�asový harmonogram  trvale 
P�edpokládaný realizátor školy 
P�edpokládané 
spolupracující subjekty 

obce, organizace 

Cílová skupina  d�ti 



33

3.3.2 AKTIVITA: Udržení �innosti subjekt� zabývajících se volno�asovými    
                                   aktivitami d�tí a mládeže 

Charakteristika aktivity  Aktivita je zam��ena na udržení �innosti subjekt� zabývajících se 
volno�asovými aktivitami pro d�ti a mládež. Tyto subjekty se 
potýkají s nedostatkem finan�ních prost�edk� na sv�j provoz a jejich 
existence je �asto závislá na úsp�šnosti získávání dotací z ve�ejných 
zdroj� a dar�.  M�sto Milevsko a obce z území správního obvodu 
ORP Milevsko budou tyto subjekty dle svých možností nadále 
podporovat, aby byla zachována pestrá nabídka volno�asových 
aktivit. Vedle p�ímé finan�ní podpory bude pomoc poskytována i 
formou nefinan�ní (nap�. bezplatný pronájem místností, se�ení trávy 
na h�ištích apod.).

�asový harmonogram  trvale 
P�edpokládaný realizátor obce 
P�edpokládané 
spolupracující subjekty 

organizace 

Cílová skupina  d�ti a mládež 

3.3.3  AKTIVITA: Udržení programu 5 P 

Charakteristika aktivity  V Milevsku bude pokra�ovat realizace Programu P�t P. Jeho 
prioritami je: 
- zlepšení psychické a sociální situace ohrožených d�tí, 
- nabídka vhodného zp�sobu trávení volného �asu d�tí, které jsou 
zdravotn� �i sociáln� znevýhodn�né, 
- kamarádský vztah dít�te s dosp�lým vyškoleným dobrovolníkem. 
Hlavním cílem projektu je dosáhnout viditelného zlepšení psychické 
a sociální situace d�tí, podpo�it jejich sebed�v�ru, schopnost 
vyjad�ovat pocity, podpo�it komunikaci s okolím, rozvíjet schopnost 
navazovat kvalitní vztahy s vrstevníky a trávit volný �as zp�sobem, 
který dít� neohrožuje, ale naopak p�ispívá k rozvoji jeho osobnosti. 

�asový harmonogram  trvale 
P�edpokládaný realizátor Arkáda – sociáln� psychologické centrum, o.s. 
P�edpokládané 
spolupracující subjekty 

organizace, školy, ú�ady 

Cílová skupina  d�ti z rodin ohrožených sociálním vylou�ením 



34

3.3.4  AKTIVITA: Udržení a rozši�ování �innosti Centra mladé rodiny Milísek o.s. 

Charakteristika aktivity  Aktivita je zam��ena na udržení a rozši�ování �innosti Centra mladé 
rodiny Milísek o.s, které poskytuje služby jak na profesionální 
úrovni, tak na bázi dobrovolnosti. Budou udrženy výchovn� – 
aktiviza�ní programy pro rodiny s d�tmi, zam��ené na návrat rodi��
na trh práce, posilování hodnoty rodiny, mezigenera�ních vztah�, 
úlohy rodi��, mate�ské a otcovské role ve spole�nosti a podpory 
rodi�ovských kompetencí. Udržení celodenního p�edškolního 
za�ízení pé�e o d�ti od 1 roku do 4let s denní provozní dobou od 7:30 
– 16:00, které vytvá�í rodi��m rovné podmínky pro muže i ženu na 
trhu práce a pomáhá sladit pracovní a rodinný život.  
Základní �innost Centra mladé rodiny Milísek o.s. se rozd�luje do t�í 
základních oblastí: 1) realizace sociálních projekt� pro rodi�e, 2) 
denní provoz p�edškolního za�ízení pé�e o d�ti od 1. roku do 4let, 3) 
nabídka volno�asových aktivit pro rodi�e i d�ti, t�hotné ženy, 
vzd�lávací jazykové kurzy atd. 

�asový harmonogram  trvale 
P�edpokládaný realizátor Centrum mladé rodiny Milísek o.s. 
P�edpokládané 
spolupracující subjekty 

m�sto Milevsko, organizace 

Cílová skupina  d�ti od 1,5 roku v�ku, d�ti p�edškolního a mladšího školního v�ku, 
t�hotné ženy, rodi�e 

3.3.5  AKTIVITA:  Realizace projektu „Klí�e pro rodinu - aktivní podpora rodiny“

Charakteristika aktivity  Aktivita podporuje projekt "Klí�e pro rodinu - aktivní podpora 
rodiny", který zajiš�uje komplexní poradenský systém odborných, 
informa�ních, preventivních a aktiviza�ních modul� navržených 
p�ímo pro rodiny s d�tmi, v�etn� d�tí i prarodi��. Posiluje rodi�ovské 
kompetence, p�ispívá ke zkvalitn�ní rodinných vztah�, zajiš�uje 
komplexní pomoc rodinám s d�tmi, které se mohou ocitnout v 
ohrožení, pomáhá �ešit konfliktní negativní situace v rodin�. Pomáhá 
rodi��m s d�tmi s návratem na trh práce. Aktivity projektu: 

1. Rodi�ovská poradna.   
2. Individuální odborné poradenství - individuální odborné 

poradenství z oblasti psychologické, právní, finan�ní, 
karierové.  

3. Klub pro rodi�e - prostor pro setkávání, p�ednášky, kurzy, 
workshopy zam��ené na posilování kompetencí, které rodi�
uplat�uje p�i výchov� d�tí. 

4. Doprovodná služba – pé�e o d�ti. 

�asový harmonogram  trvale 
P�edpokládaný realizátor Centrum mladé rodiny Milísek o.s. 
P�edpokládané 
spolupracující subjekty 

MPSV, organizace  

Cílová skupina  rodiny s d�tmi  



35

3.4  OPAT�ENÍ – Podpora senior� a osob  se zdravotním postižením 

POPIS OPAT�ENÍ 
V milevském regionu je pom�rn� hojn� zastoupena skupina senior� a osob se zdravotním 
postižením. Osoby se zdravotním postižením mají ztížený p�ístup k zam�stnání. Cílem je podpo�it 
rozši�ování jejich dovedností, aby byli uplatnitelní na trhu práce. S tím souvisí i vytvá�ení 
vhodných pracovních míst.  
Pro seniory a osoby se zdravotním postižením se sníženou sob�sta�ností je pot�eba nadále 
zajiš�ovat adekvátní bydlení v bytech zvláštního ur�ení v domech s pe�ovatelskou službou (DPS) a 
v chrán�ných bytech. Toto bydlení jim v kombinaci s vhodnými službami umož�uje žít bez pomoci 
služeb ústavních.  
Odstra�ování architektonických bariér podporuje možnosti jejich pohybu v budovách a na 
ve�ejných prostranstvích. Téma bariér bylo již v prvním komunitním plánu v roce 2004. Bariéry 
jsou dle možností postupn� odstra�ovány, v tomto trendu je pot�eba pokra�ovat v celém milevském 
regionu.  
Pro seniory je d�ležitá �innost klub�, pomáhá snižovat jejich sociální izolaci.  

AKTIVITY NAPL�UJÍCÍ OPAT�ENÍ 
3.4.1 Vzd�lávání senior� a osob se zdravotním postižením
3.4.2 Odstra�ování architektonických bariér 
3.4.3 Zajišt�ní vhodného bydlení pro seniory a osoby se zdravotním postižením 
3.4.4 Udržení �innosti klub� senior� v Milevsku

3.4.1  AKTIVITA: Vzd�lávání senior� a osob se zdravotním postižením   

Charakteristika aktivity  Aktivita je zam��ena na hledání možností realizace vzd�lávacích 
program� pro seniory a osoby se zdravotním postižením. Cílem je 
podpora jejich sociální integrace do spole�nosti a lepší uplatn�ní na 
trhu práce. Vzd�lávání by m�lo p�isp�t k rozvoji jejich pracovních 
dovedností a návyk�, dalšímu profesnímu vzd�lávání, rekvalifikaci, 
zlepšení práce s po�íta�em a internetem, znalosti cizích jazyk� apod. 
Vzd�lávání m�že být realizováno jak ve m�st� Milevsko, tak i v 
ostatních obcích formou ucelených vzd�lávacích program� (nap�. 
p�lro�ní kurz) až po jednotlivá školení, workshopy a seminá�e. 

�asový harmonogram  trvale 
P�edpokládaný realizátor D�m kultury Milevsko, obce, nestátní neziskové organizace 
P�edpokládané 
spolupracující subjekty 

obce, ú�ad práce 

Cílová skupina  senio�i a osoby se zdravotním postižením 



36

3.4.2AKTIVITA: Odstra�ování architektonických bariér 

Charakteristika aktivity  V Milevsku a dalších obcích bude udržen proces odstra�ování  
architektonických a dopravních bariér, které znesnad�ují život lidem 
se zdravotním postižením, senior�m a �asto také maminkám 
s ko�árky. P�i budování nových objekt� bude d�sledn� dbáno na 
bezbariérovost z hlediska stavebního zákona i z hlediska lidí 
s pohybovým omezením. Budou hledány možnosti realizace projektu 
Mobilita pro všechny, ve kterém jsou zpracovány návrhy, které 
vedou k odstra�ování bariér ve m�st�.   

�asový harmonogram  trvale 
P�edpokládaný realizátor obce 
P�edpokládané 
spolupracující subjekty 

organizace, ú�ady, soukromé subjekty (majitelé budov a prostranství) 
Jiho�eský kraj 

Cílová skupina  ve�ejnost 

3.4.3  AKTIVITA: Zajišt�ní vhodného bydlení pro seniory a osoby se zdravotním postižením 

Charakteristika aktivity  V milevském regionu bude zachována možnost bydlení v bytech pro 
seniory a osoby se zdravotním postižením v domech s pe�ovatelskou 
službou ( DPS Milevsko - Libušina 1401, DPS Milevsko - 5. kv�tna 
1510, DPS Sepekov, DPS Bernartice, DSP Ková�ov) a v chrán�ných 
bytech v Hrejkovicích. Bydlení bude zachováno, budovy a byty 
budou pr�b�žn� opravovány a udržovány. Pro všechny obyvatele 
byt� zvláštního ur�ení bude i nadále dostupná pe�ovatelská služba.  
Budou hledány možnosti budování dalších byt�, nap�. v nevyužitých 
budovách na venkov�. V p�íprav� je dobudování 4 byt� v DPS v ulici 
5. kv�tna 1510. Byty budou v míst�, kde je dostupná pe�ovatelská 
služba 24 hodin denn�. 

�asový harmonogram  trvale  
P�edpokládaný realizátor obce 
P�edpokládané 
spolupracující subjekty 

poskytovatelé terénních sociálních služeb 

Cílová skupina  senio�i a osoby se zdravotním postižením  

3.4.4  AKTIVITA:  Udržení �innosti klub� senior� v Milevsku

Charakteristika aktivity  Cílem je udržení �innosti klub� senior�, jejich prost�ednictvím jsou 
zajišt�ny volno�asové svépomocné aktivity senior� – besedy, 
p�ednášky, cvi�ení, výlety, zájmová �innost podle požadavk�
ú�astník� setkání.

�asový harmonogram  trvale 
P�edpokládaný realizátor Sociální služby M�sta Milevska 
P�edpokládané 
spolupracující subjekty 

m�sto Milevsko, organizace 

Cílová skupina  senio�i 



37

3.5  OPAT�ENÍ – Pomoc v nep�íznivé sociální situaci 

POPIS OPAT�ENÍ 
Opat�ení je zam��eno na pomoc r�zným skupinám osob v nep�íznivé sociální situaci. Materiální 
pomoc osobám v nep�íznivé sociální situaci poskytuje Farní charita Milevsko. N�kolik organizací 
zajiš�uje p�j�ování kompenza�ních pom�cek. Na území ORP Milevsko je dostupná terénní 
hospicová služba, kterou zajiš�ují poskytovatelé z Tábora a Písku. 

AKTIVITY NAPL�UJÍCÍ OPAT�ENÍ 
3.5.1 Materiální pomoc osobám v nep�íznivé sociální situaci 
3.5.2 Dostupnost kompenza�ních pom�cek 
3.5.3 Dostupnost terénní hospicové služby 

3.5.1  AKTIVITA: Materiální pomoc osobám v nep�íznivé sociální situaci

Charakteristika aktivity  Aktivita je zam��ena na materiální pomoc osobám v nep�íznivé 
sociální situaci. Jedná se o:  
- charitní šatník (od�vy v�etn� obuvi, l�žkovin apod., p�íležitostn�
vybavení domácnosti v�etn� zprost�edkování nábytku zdarma), 
- potravinovou pomoc,   
- hygienickou pomoc,  
- sbírání plastových ví�ek pro konkrétní postižené dít�. 

�asový harmonogram  trvale  
P�edpokládaný realizátor Farní charita Milevsko 
P�edpokládané 
spolupracující subjekty 

obce, ve�ejnost 

Cílová skupina  osoby v nep�íznivé sociální situaci 

3.5.2  AKTIVITA: Dostupnost kompenza�ních pom�cek

Charakteristika aktivity  Cílem aktivity je trvale zajistit možnost p�j�ování rehabilita�ních a 
eduka�ních (nácvikových) pom�cek. Pomoc je ur�ena pro osoby, 
které z d�vodu zdravotních omezení, pot�ebují n�kterou z 
podp�rných pom�cek. Zap�j�ení je možné i na krátkou dobu pro 
vyzkoušení a vybrání odpovídajícího typu pom�cky pro konkrétní 
situace, prost�edí a dle individuálních pot�eb uživatele tak, aby došlo 
ke zlepšení kvality jeho života. Sou�ástí p�j�ovny je poradenství v 
oblasti rehabilita�ních pom�cek a možnost vybrat z katalogu 
dodavatel� a výrobc� vhodnou pom�cku.  

�asový harmonogram  Trvale  
P�edpokládaný realizátor Sociální služby M�sta Milevska a další poskytovatelé (organizace) 
P�edpokládané 
spolupracující subjekty 

obce 

Cílová skupina  senio�i a osoby se zdravotním postižením  



38

3.5.1  AKTIVITA: Dostupnost terénní hospicové služby

Charakteristika aktivity  Cílem aktivity je udržet dostupnost terénní hospicové pé�e.  Jedná se 
odbornou pé�i, pomoc a podporu pacient�m, kte�í se nachází v 
pokro�ilé nebo kone�né fázi onemocn�ní (v tzv. terminálním stádiu 
onemocn�ní). Hospicová pé�e umož�uje pacient�m z�stat v 
domácím prost�edí a d�stojn� v kruhu své rodiny a p�átel prožít 
poslední etapu svého života. Poskytovaná paliativní pé�e je aktivní, 
komplexní a jejím cílem je zmírn�ní bolesti, t�lesného a duševního 
strádání pacienta a poskytnutí podpory jeho blízkým. Službu 
zajiš�uje odborný multidisciplinární tým ve složení léka�, zdravotní 
sestry, sociální pracovnice, ošet�ovatelky, p�ípadn� psychoterapeut a 
duchovní (dle p�ání pacienta). 
Sou�ásti služby: 

• Domácí hospicová pé�e – specializovaná paliativní pé�e v 
domácím prost�edí 7 dní v týdnu 24 hodin denn�. 

• Odborné sociální poradenství.   
• Terénní  odleh�ovací služby.    
• P�j�ovna pom�cek.  
• Osobní asistence.   

�asový harmonogram  trvale 
P�edpokládaný realizátor Domácí hospic Athelas, Domácí hospic Jordán o.p.s.��
P�edpokládané 
spolupracující subjekty 

léka�i, MPSV, MZ, Jiho�eský kraj, obce, organizace 

Cílová skupina  senio�i a osoby se zdravotním postižením  

PRIORITA 4 - Pr��ezová témata   

5.1  OPAT�ENÍ - Informování o sociálních a doprovodných službách           

POPIS OPAT�ENÍ 
Lidé z milevského regionu jsou pravideln� informováni o sociálních službách prost�ednictvím 
Odboru sociálních v�cí M�Ú Milevsko, poskytovatel� sociálních služeb, místního zpravodaje, atd. 
V dalším období budou informace dále pravideln� publikovány. Ob�ané preferují jako zdroj 
informací m�stský ú�ad a obecní ú�ady, tisk a internet. Tyto a další zdroje budou k ší�ení informací 
o sociálních službách nadále využívány. Budou hledány nové možnosti informování �len�
samospráv malých obcí.    

AKTIVITY NAPL�UJÍCÍ OPAT�ENÍ 
5.1.1  Zve�ej�ování informací o sociálních službách
5.1.2  Zajišt�ní informovanosti obcí



39

5.1.1  AKTIVITA:  Zve�ej�ování informací o sociálních službách 

Charakteristika aktivity  Poskytovatelé služeb, obce, ú�ady a organizace budou využívat 
všechny dostupné zdroje pro ší�ení informací o sociálních a 
doprovodných službách. Informace budou nadále podávány p�ímo na 
ú�adech a v za�ízeních poskytovatel�, budou využívány letáky, 
katalogy, místní tisk, rozhlas, internet, p�ednášky atd.  
Cílem je informovat o všech dostupných sociálních a doprovodných 
službách a podávat další informace související se sociální oblastí - 
nap�íklad o možnostech využití p�ísp�vku na pé�i, o prevenci 
nežádoucích jev�, o možnostech �ešení krizových situací atd.  

�asový harmonogram  trvale 
P�edpokládaný realizátor obce,  poskytovatelé sociálních služeb, ú�ady 
Spolupracující subjekty léka�i, školy, svazy a sdružení, poskytovatelé doprovodných služeb 
Cílová skupina  ve�ejnost 

5.1.3  AKTIVITA:  Zajišt�ní informovanosti obcí

Charakteristika aktivity  Budou hledány možnosti po�ádání osv�tových akcí a program� pro 
místní samosprávy. Budou jim p�edávány informace o sociálních 
službách, o možnostech jejich využívání, o možnostech získání 
financí na zaplacení nákupu služeb (p�ísp�vek na pé�i), atd. Ob�ané 
v nep�íznivé sociální situaci �asto hledají první podporu na obecních 
ú�adech, proto je pot�eba, aby získali relevantní informace a pomoc 
p�i zprost�edkování služby. Znalost pot�ebnosti a dostupnosti služeb 
je také základem pro dobrou spolupráci obcí a poskytovatel� služeb. 
V milevském regionu je možné realizovat osv�tu nap�íklad 
prost�ednictvím Svazku obcí Milevsko, který zajiš�uje pravidelné 
setkávání starost�.        

�asový harmonogram  trvale 
P�edpokládaný realizátor Svazek obcí Milevsko  
Spolupracující subjekty Odbor sociálních v�cí M�Ú Milevsko, poskytovatelé sociálních 

služeb, organizace podporující rozvoj sociálních služeb 
Cílová skupina  �lenové místních samospráv 



40

5.2  OPAT�ENÍ – Udržení procesu plánování sociálních služeb   

POPIS OPAT�ENÍ 
V milevském regionu dlouhodob� probíhá proces komunitního plánování, který významn� p�ispívá 
k udržení a rozvoji sociálních a doprovodných služeb. Proces se poda�ilo do roku 2015 udržet a je 
pot�eba udržet ho i do budoucna. P�edpokladem k tomu je udržení další spolupráce hlavních skupin 
procesu komunitního plánování (zadavatelé, poskytovatelé, uživatelé) za ú�asti široké ve�ejnosti. Je 
pot�eba udržet �innost organiza�ní struktury, pravideln� monitorovat pln�ní plánu a zajistit jeho 
aktualizaci.   

AKTIVITY NAPL�UJÍCÍ OPAT�ENÍ 
5.2.1  Udržení a rozvoj spolupráce 
5.2.2  Monitoring pln�ní komunitního plánu 
5.2.3  Aktualizace komunitního plánu

5.2.1 AKTIVITA:  Udržení a rozvoj spolupráce

Charakteristika aktivity  Pro udržení a rozvoj systému sociálních služeb je d�ležitá spolupráce 
zadavatel� (obcí), poskytovatel� sociálních služeb a jejich uživatel�. 
Velký význam má i zapojení široké ve�ejnosti. Z toho d�vodu je 
pot�eba udržet aktivní �innost Svazku obcí Milevsko, který 
podporuje spolupráci obcí a udržet také vzájemnou spolupráci 
poskytovatel� sociálních služeb. Dále bude zachována �innost 
organiza�ní struktury komunitního plánování (zástupci zadavatel�, 
poskytovatel� a uživatel�), proto se dle možností a pot�eby bude 
nadále scházet �ídící skupina a pracovní skupiny (nebo zástupci 
pracovních skupin).  

�asový harmonogram  trvale 
P�edpokládaný realizátor obce, organizace, uživatelé služeb 
 Spolupracující subjekty ve�ejnost 

5.2.2  AKTIVITA:  Monitoring pln�ní komunitního plánu

Charakteristika aktivity  Pln�ní komunitního plánu bude nadále monitorováno prost�ednictvím 
Odboru sociálních v�cí M�Ú Milevsko ve spolupráci s obcemi, 
poskytovateli sociálních služeb a dalšími spolupracujícími subjekty. 
Bude sledováno pln�ní jednotlivých aktivit, budou vyhodnoceny 
spln�né aktivity a hledány možnosti realizace aktivit nespln�ných. 
Zárove� bude posuzováno, zda jsou aktivity stále aktuální (v 
souvislosti s pot�ebami obyvatel). V �íjnu 2015 bylo naposledy 
monitorováno pln�ní Komunitního plánu sociálních služeb ORP 
Milevsko platného pro období 2012 – 2015, v dalším období bude 
monitorováno pln�ní ak�ního plánu.    

�asový harmonogram  trvale 
P�edpokládaný realizátor Odbor sociálních v�cí M�Ú Milevsko 
Spolupracující subjekty obce,  poskytovatelé a uživatelé sociálních služeb, organizace  



41

5.2.3  AKTIVITA: Aktualizace komunitního plánu

Charakteristika aktivity  M�sto Milevsko, obce a organizace zabývající se rozvojem 
sociálních služeb budou nadále hledat zdroje udržení procesu 
komunitního plánování a další aktualizace komunitního plánu 
sociálních služeb.   
Komunitní plán je „živý dokument“. Jeho pravidelná aktualizace 
umožní p�izp�sobení plánu novým podmínkám, trend�m a pot�ebám 
uživatel� služeb. Kompletní aktualizace bude probíhat pravideln�
(minimáln� 1x za 3 roky) v t�chto krocích: 
- aktualizace analýz,   
- stanovení priorit pro nové období, 
- návrh opat�ení a aktivit. 

�asový harmonogram  pr�b�žná aktualizace dle pot�eby, v roce 2015 je zpracován ak�ní 
plán na rok 2016, dále hledání možností zpracování nového plánu 
s výhledem na t�íleté období 

P�edpokládaný realizátor M�sto Milevsko ve spolupráci s obcemi a organizacemi zam��enými 
na plánování sociálních služeb   

 Spolupracující subjekty obce, organizace, Jiho�eský kraj, MPSV 


